resurgendi sibi reservatam, nisi ut in transmarina ecclesia cum militibus templi in ea arte serviat deo, in qua sathane militavit³. Hoc autem dominus noster sancte memorie predecessor meus⁴ ei concesserat, sed iste tunc, quod promiserat, non inplevit. Quo exemplo ego commonitus et multorum precibus victus hoc tandem ei concessi, ut quidquid dominus papa de eo dispensaverit, faciat. Quia ergo vestra persona domino pape magis nota est quam mea, rogat tam ipse quam ego, ut litteris vestris domino pape commendetis, et si naturam eius et conversationem diligenter exponatis, ut ex verbis vestris, quantum fieri potest, intelligat, nullam viam serviendi deo moribus eius magis congruere, quam illam, quam elegit, quod omnes, qui eum noverint, concorditer clamant⁵. Preterea filius eius cum eo Jherusalem iturus est pro homicidio, quod perpetravit. Pro quo similiter dilectionem vestram suppliciter rogamus, ut eum domino pape commendetis, et cum eum audieritis, quod vobis visum fuerit, de eo suggeratis⁶. Vale.

¹) Empfänger ist ein Abt Richard von Springiersbach. Es gab zwei Aebte dieses Namens, Richard I. und Richard II. Ueber ersteren vgl. Mittelrheinisches Urkundenbuch Bd. I, S. 502, 510, 511, 525, 550, 551, 558, 560, 562, 564, 569, 571, 572, 583, 586, 589, 590, 596, 598, 630, 632, 633, 636, 657, 663, 665, 667, 669, 672. Richard II. folgte dem Richard I. unmittelbar in der Würde nach und regierte von 1158—1169. (Mittelrheinisches Urkundenbuch Bd. I, S. 681, 693, 698. Herquet, Arnsteiner Urkundenbuch S. 9, Nr. 4, woselbst Richard I. S. 7, Nr. 3 vorkommt.) An Richard II. ist nicht zu denken, der Empfänger ist im Hinblick auf Brief 5 und die dort genannten Personen nur in Richard I. zu suchen. Ein Abt Richard von Springiersbach hatte eine Memorie zu Romersdorf am 28. Juli. (Romersdorfer Nekrolog in der Wiesbadener Landesbibliothek.)

²) Ob dieser Adalbertus mit dem flüchtigen Mönch Albertus, welcher mit einem Pferd des Klosters Steinfeld sich nach dem Kloster Harthausen bei Warburg im Paderborner Bisthum entfernte, identisch ist, lässt sich nicht feststellen. Setzt man eine einigermaßen chronologische Anordnung der Briefe Ulrichs in gegenwärtiger Sammlung voraus, dann wären Beide verschiedene Personen, wenn auch die Umstände eine Annahme der Identität wahrscheinlich machen; vgl. Brief 69.

³) Möglicherweise kehrte der entflozene Adalbert zurück, ergab sich aber nach Brief 4 einem ausschweifenden Leben und wollte alsdann in den Templernorden eintreten.

⁴) Dieser Vorgänger ist Propst Eberwin von Steinfeld. Die Angelegenheit des Schreibens ist mit derjenigen des Briefes 1 verwandt, und war wie auch dort Propst Eberwin in der Sache thätig gewesen. Ulrich folgte auch in diesem Fall dem Beispiel seines Vorgängers und betrieb die Ordnung der Sache auf dem von Eberwin eingeschlagenen Wege der Vermittelung.